[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

PROJETO DE LEI N.º 08, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
Abre no orçamento vigente Crédito Suplementar e dá outras providências.
DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO,  Prefeito

Municipal   de  Tupi  Paulista,  Estado  de  São  Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

etc.

FAZ   SABER  QUE   A   CÂMARA  MUNICIPAL

APROVOU E ELE SANCIONA   E    PROMULGA

A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º- Fica  o  Poder   Executivo   autorizado   a   proceder    a     abertura, no     orçamento    vigente,   de   Crédito   Suplementar    na   importância de   R$ 147.688,90 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa centavos).

 para fazer face às despesas de manutenção dos serviços e ações da Saúde,  conforme segue:
Local:  0209 – FMS/SECRETARIA DE SAÚDE

020901 – GABINETE DA SECRETARIA DA SAÚDE
10.122.0005.2159 – INCREMENTO PAB – DEP. JORGE TADEU

Ficha: 267 – 4.4.90.52 – Equipamentos e Materiais Permanentes................. R$ 1.998,83

020902 – ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0005.2161 – IMPLEM.SEGUR.ALIMENTAR NUTRICIONAL SAÚDE

Ficha: 304 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................... R$ 1.000,00

Ficha: 305 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.......... R$ 2.176,00

Ficha: 306 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....... R$ 2.500,00

10.301.0005.2175 – INCREM.TEMPORÁRIO AT. BÁSICA – DEP.  MAJOR OLÍMPIO

Fonte: 05

Ficha: 329 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................... R$ 5.000,00

Ficha: 330- 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica........ R$ 3.169,03

10.301.0005.2176 – INCREM.TEMPORÁRIO AT. BÁSICA – DEP. ARLINDO

                                   CHINAGLIA
Fonte: 05

Ficha: 331 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................... R$ 3.000,00

Ficha: 332 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....... R$ 2.059,80

10.301.0005.2190 – APOIO FINANCEIRO AO MUNICÍPIO LC 173/2020 - SAÚDE
Fonte: 05

Ficha: 333 – 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................... R$ 5.548,92
Ficha: 334 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....R$ 2.000,00

10.301.0005.2194 – ENF.EM.SAÚDE NAC. COVID GEST.CAD.SAÚDE

                             FAMÍLIA/AT.PRIMÁRIA

Fonte: 05

Ficha: 336– 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................... R$ 2.924,35
Ficha: 337- 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.... R$ 2.300,00

10.301.0005.2195 – ENF.EMERG.SAÚDE NAC. PORT. 2358 –

                             RASTREAMENTO MONITORAMENTO

Fonte: 05

Ficha: 338 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................... R$ 5.240,00
Ficha: 339 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.......... R$ 8.530,00

Ficha: 340 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....... R$ 2.150,00

10.301.0005.2196 – ENF.EMERG.SAÚDE NAC. PORT. 2405 – FORT.EQ./SERVIÇOS/AT.PRIMÁRIA
Fonte: 05
Ficha: 341 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................... R$ 5.000,00
Ficha: 342 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.......... R$ 1.000,00

Ficha: 343 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....... R$ 9.107,50

10.301.0005.2199 – INC.AÇÕES ESTRAT.-PROGR.SAÚDE ESCOLA – PORT. –

                             2141
Fonte: 05

Ficha: 344 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................... R$ 9.816,63
Ficha: 345 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....... R$ 1.286,00

10.301.0005.2200 – INC.AÇÕES ESTRAT.-CRESCER SAUDÁVEL – PORT. 2141
Fonte: 05

Ficha: 346 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................... R$ 3.500,00
Ficha: 347 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....... R$   750,00

10.301.0005.2201 - COVID 19 - PORT.GM 2994 - OBESIDADE, DIABETES
                             MELLITUS, HIPERTENSÃO
Fonte: 05

Ficha: 348 - 3.3.90.30 – Material de Consumo............................................. R$ 16.500,00
Ficha: 349 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica..... R$  1.500,00

020904 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.301.0005.2197 - ENFR.EMERG.NAC.SAÚDE - COVID - SAPS (GESTANTES)

Fonte: 05

Ficha: 362 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica..... R$  6.780,00

020905 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
10.301.0005.2198 - ENFR.EMERG.NAC.SAÚDE - COVID - SCTIE - PORT. 2516
Fonte: 05

Ficha: 365 - 3.3.90.30 – Material de Consumo................................... R$  1.798,88

Local:  0209 – FMS/SECRETARIA DE SAÚDE

           020906 – GESTÃO RECURSOS ESTADUAL
10.301.0005.2171 – RES. SS 48 – DEP. JORGE CARUSO
Fonte: 02
Ficha: 379 - 3.3.90.30 – Material de Consumo.................................... R$    1.480,19

10.301.0005.2174 – SERVIÇOS OFTALMOLÓGICOS – TRANSF. ESTADO

Fonte: 02
Ficha: 382 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica..... R$ 21.500,00
02.09.07 – CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
10.122.0005.2145 – EQUIPAMENTOS – EMENDA DEP. TIRIRICA

Fonte: 05

Ficha: 384 - 4.4.90.52 – Equipamentos e Materiais Permanentes....... R$      711,10
10.122.0005.2146 – EQUIPAMENTOS – EMENDA DEP. ARLINDO CHINAGLIA

Fonte: 05

Ficha: 385 - 4.4.90.52 – Equipamentos e Materiais Permanentes....... R$ 17.361,67
Artigo 2º- Para cobertura do Crédito Suplementar autorizado no  artigo primeiro, serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro do Exercício 2.021, da área da Saúde, no valor total de R$ 147.688,90 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa centavos).

                                 Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”, 13 de Janeiro  de 2022
                                                         DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO

                                        Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]